
AD\817526CS.doc PE439.929v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2010/2009(INI)

2. 6. 2010

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Hospodářský a měnový výbor

o odměňování členů správních orgánů společností kótovaných na burze a 
o politikách odměňování v odvětví finančních služeb
(2010/2009(INI))

Navrhovatel: Ole Christensen



PE439.929v02-00 2/6 AD\817526CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\817526CS.doc 3/6 PE439.929v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že politiky odměňování těch kategorií pracovníků, jejichž pracovní 
činnost má podstatný dopad na rizikový profil společnosti, ve finančním sektoru a 
v některých společnostech kótovaných na burze podporují transakce zaměřené na 
krátkodobé zisky, což vede k vytváření stále riskantnějších obchodních modelů, které 
poškozují pracovníky, střadatele, investory a obecně i trvale udržitelný růst,

B. vzhledem k tomu, že Komise dne 30. dubna 2009 předložila doporučení o politikách 
odměňování v odvětví finančních služeb a ve společnostech kótovaných na burze, 
a vzhledem k tomu, že Rada a Parlament v současnosti přepracovávají směrnice 
o kapitálových požadavcích tak, aby byl do směrnice zapracován mj. systém finančního 
dohledu nad politikou odměňování,

C. vzhledem k tomu, že dojednané zásady a opatření, která již byla přijata v souvislosti 
s politikou odměňování, by měla být nepřetržitě přezkoumávána a případně upravena, 
aby byly v celé Evropě nastoleny stejné podmínky a zajištěna celosvětová 
konkurenceschopnost evropského finančního sektoru,

1. vyzývá Komisi, aby posílila svá doporučení ze dne 30. dubna 2009 o systému odměn 
a usměrňování rizik, jak vyžadují pravidla stanovená Radou pro finanční stabilitu 
a schválená skupinou G-20 v září 2009;

2. naléhavě žádá orgány dohledu ve finančním odvětví, aby zavedly do praxe metodiku 
posuzování zásad a norem odměňování předloženou Basilejským výborem pro bankovní 
dohled v lednu 2010;

3. domnívá se, že osobní finanční zájem členů správních orgánů spojený s variabilními 
odměnami je v mnoha případech v rozporu s dlouhodobými zájmy společnosti; 
zdůrazňuje, že politika odměňování členů správních orgánů a dalších pracovníků, kteří 
přijímají rozhodnutí mající vliv na rizikový profil, by měla být v souladu se zásadami 
vyváženého a funkčního řízení rizika; pevné a variabilní složky odměny by přitom měly 
být v rovnováze; naléhavě žádá, aby byla všeobecně zavedena opatření umožňující snížit, 
případně odebrat variabilní složky odměny u těch kategorií pracovníků, jejichž výkonnost 
způsobuje zhoršení výsledků jejich společnosti;

4. navrhuje zahrnout cíle související se sociální odpovědností společností mezi dlouhodobá 
kritéria opodstatňující vyplácení odložených variabilních odměn; zdůrazňuje, že variabilní 
odměna by měla být vypočítávána na základě předem stanovených a měřitelných kritérií 
směřujících k zajištění udržitelné politiky společností; trvá na tom, že takové odměny 
musí být stanoveny výhradně na základě dlouhodobějšího výkonu dané společnosti, 
včetně jeho aspektů v sociální oblasti a v oblasti životního prostředí; dále žádá, aby byla 
být většina variabilních složek odměny vyplácena s několikaletým zpožděním, čímž by se 
zajistilo zohlednění dlouhodobějších rizik;



PE439.929v02-00 4/6 AD\817526CS.doc

CS

5. domnívá se, že zachování činností nebo poboček v zemích, které nespolupracují, je 
v rozporu s dlouhodobými cíli společností obecně, a žádá, aby byla vypracována 
evropská strategie boje proti daňovým rájům s cílem uvést do praxe prohlášení G-20 
v Londýně a v Pittsburghu;

6. je toho názoru, že nejen z etických důvodů, ale i v zájmu sociální spravedlnosti 
a hospodářské udržitelnosti by měl být rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším platem ve 
společnosti v rozumných mezích;

7. žádá, aby byl vytvořen zvláštní rámec pro vyplácení odstupného; v souladu 
s doporučením Komise ze dne 30. dubna 2009 podporuje stanovení stropu odstupného 
členů správních orgánů společností, nebo zákaz vyplatit jim odstupné, pokud s nimi byla 
pracovní smlouva rozvázána z důvodu neodpovídajících výsledků společností;

8. vyzývá k naprosté transparentnosti v politice odměňování členů správních orgánů vůči 
akcionářům, zaměstnancům a třetím osobám na národní i mezinárodní úrovni a naléhavě 
žádá Komisi, aby přezkoumala možnosti standardizace zveřejňování těchto informací;

9. Požaduje, aby veřejnoprávní podniky uplatňovaly stejně jako další společnosti úplnou 
transparentnost politik odměňování a poskytování podílů ze zisku;

10. žádá rovněž, aby byly zveřejňovány důchodové systémy společností nebo jejich pravidla 
poskytování příplatků k důchodu, včetně systémů a pravidel uplatňovaných 
veřejnoprávními podniky;

11. žádá, aby při přípravě politik odměňování byly zohledňovány otázky rovnosti žen 
a mužů;

12. požaduje zákaz používání akciových opcí a podobných nástrojů jako variabilních složek 
odměn; domnívá se, že akciové opční plány nejsou vhodným nástrojem odměňování, 
protože opce přinášejí pouze bonus, a nikoliv malus v případě selhání; rovněž se 
domnívá, že veškeré odměny by měly být založeny na zásadě bonus-malus vycházející ze 
symetrických pravidel;

13. domnívá se, že variabilní odměny založené na akciích nepředstavují vhodnou formu 
pobídky, neboť ceny akcií jsou obzvláště nestabilní a existuje riziko, že budou 
podněcovat ke krátkodobým finančním strategiím;

14. vyzývá k ustanovení interních i nezávislých výborů pro odměňování ve větších 
společnostech, které by pracovaly ve spolupráci s radami zaměstnanců a jejichž 
stanoviska by byla zveřejňována;

15. žádá Komisi, aby členské státy podnítila k tomu, aby společnostem kótovaným na burze 
a společnostem poskytujícím finanční služby připomínaly jejich společenskou 
odpovědnost, jejich poškozenou pověst a nutnost jít v prosperující mezinárodní 
společnosti příkladem;

16. znovu zdůrazňuje, že je nezbytné postihovat všechny druhy diskriminace ve 
společnostech, zejména pokud jde o stanovování politik odměňování, kariérní postup 



AD\817526CS.doc 5/6 PE439.929v02-00

CS

a proces náboru vedoucích pracovníků;

17. vyzývá, aby při provádění regulace odměňování ve finančním sektoru nebylo poškozeno 
právo vedení a zaměstnanců na kolektivní vyjednávání.



PE439.929v02-00 6/6 AD\817526CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 2.6.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

44
3
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Regina Bastos, Edit Bauer, Jean-Luc Bennahmias, Mara Bizzotto, 
Milan Cabrnoch, David Casa, Alejandro Cercas, Ole Christensen, 
Derek Roland Clark, Sergio Gaetano Cofferati, Marije Cornelissen, 
Frédéric Daerden, Karima Delli, Proinsias De Rossa, Frank Engel, Sari 
Essayah, Richard Falbr, Ilda Figueiredo, Pascale Gruny, Marian 
Harkin, Roger Helmer, Nadja Hirsch, Liisa Jaakonsaari, Danuta 
Jazłowiecka, Martin Kastler, Ádám Kósa, Jean Lambert, Patrick Le 
Hyaric, Olle Ludvigsson, Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Elisabeth 
Morin-Chartier, Csaba Őry, Siiri Oviir, Konstantinos Poupakis, 
Sylvana Rapti, Licia Ronzulli, Jutta Steinruck, Traian Ungureanu

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Georges Bach, Françoise Castex, Jürgen Creutzmann, Marielle Gallo, 
Joe Higgins, Franz Obermayr, Evelyn Regner, Birgit Sippel, Emilie 
Turunen, Cecilia Wikström

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Rosa Estaràs Ferragut, Oldřich Vlasák


